*Nativitate cœlesti et lege divina.* Vocem *cœlesti* haud agnoscunt, aut decem codices scripti in edit. Oxon. memorati, aut sex de septem illis, quibus ego in edendis his libellis usus sum; deficit orationis membrum in Meermanni manuscripto. Supra vero habes easdem voces, *nativitate cœlesti*.

## MONITUM.

Meminerit lector quam nos paulo supra, dum appendicem primam instruxerimus, piguerit non potuisse, licet hinc illuc enixe queritantes, sat opportune J. C. Trombellii anecdota reperire, ut ea suo loco apprime inserta ederentur, nec tamen desperasse iisdem fore interdum bono numine occurrendum. Jam non nos spes ea fecerit. En, nondum hoc tomo

C absoluto, in optima seminarii S. Sulpitii bibliotheca, favente pia ipsius procuratorum comitate ac benevolentia, incidit in manus hoc ultimum D. Cypriani opus tamdiu irrepertum. Quo igitur ac simili eximiis ejusdem Trombellii commentationibus, datis quibus debentur gratiis, utere, bone lector, et fruere.

## S. CYPRIANI EXHORTATIO AD POENITENTIAM.

JOANNIS CHRYSOSTOMI TROMBELLII PRÆFATIO.

I. Tametsi accurate summaque diligentia codices nostros perlustraverim, atque eos præsertim qui veterum auctorum epistolas et opuscula continent, saepe enim in iis latent pretiosæ quedam veterum scriptorum reliquæ, quas colligere evulgareque litterarioræ reipublicæ plurimi interest, ubi tamen ad eos perveni, qui Cypriani scripta continent, diligentiam auxi, sperans seilicet quod Erasmo Manutio,

D Morelio acciderat, id mihi quoque eventurnm. Cypriani codices cum illi studiose, exquisiteque per volverunt, quædam reperere, quæ superiores typographos latuerunt; quæ tamen ob præstantiam suam videbantur exposcere, ut proferrentur in lucem. Mea me non prouersus fecerit opinio. E duabus quos possidemus, Cypriani codicibus alter altero copiosior est, atque adeo, ut universas fere Cypriani epistolæ

et opuscula complectatur : quæ dum solertissime A perquirro comparoque eum editis, se mihi libellus obtulit, quem inter evulgatos frustra perquisivi : inscribitur antem in dicto codice : « Exhortatio Cypriani de Pœnitentia : » titulus nimirum (nt deinceps ostendam) ab amanuensi illi aptato. Quanta hujuscemodi opusculi præstantia sit atque utilitas, deinceps dicam. Hoc sane audacter affirmare audeo, immerito illud haecenius in tenebris delituisse : tametsi enim nullum insit historicum monumentum, nulla in eo eminat eloquentia, careat quoque argumentis a ratione, aut veterum auctoritate petitis, sed Scriptura tantum innititur, eaque jejune, ac sine ullo ornamen-  
to exposita; non continuo tamen est contemendum : alioquin contemnas necesse est egregios eos Cypriani libros, qui « testimonia ad Quirinum » continent; in iis quippe sine ullo eloquentiae verborumque apparatu, sine ullo rationum veterumque subsidio, sola Scriptura adversus errores pugnatur, et fidei nostræ dogmata stabiliuntur.

II. Idem porro consilium is iniit, ejus opusculum hic profero, vetustus ille quidem, et valde probabilis scriptor, aut Cyprianus scilicet ipse, aut alter ignotus, si vis, Cypriano tamen ætate par, Cypriani vestigiis ac studio insistens. Cyprianum scilicet indicare videntur disputandi, Scripturæque testimonia allegandi ratio quam adhibet, simillima nimirum illi, quam in libro *Testimoniorum* is observavit. Atque huic quidem conjecturæ Cypriani nomen huic opusculo in codice præpositum faveat : quamvis enim ea in re interdom errant amanuenses, haud raro tamen veros librorum auctores indicarunt.

At cum Scripturæ interpretationem opusculi nostri auctor alleget valde diversam ab ea qua utitur Cyprianus, nemo quoque e veteribus libellum hunc Cypriano tribuerit, ances hæreco euinam illum adscribam. Novi equidem postremia hæc argumenta indissolubilia minime esse. Veteres scilicet modo unam, modo aliam Scripturæ interpretationem sequentur. Cujus rei adeo multa, adeo perspicua argumenta habemus, ut de ea jam nemo dubitet (1). Amanuenses etiam licentiam sane non levem sibi arrogant, substitueruntque non raro interpretationem quam diligenter, interpretationi qua usus fuerat auctor ille quem exscribant.

(1) Unicum exemplum, sed illud manifestum adhuc. Augustinus, serm. 20, n. 5, sic versiculum 22 capituli xviii Ezechiel, allegat: *In quacunque die conversus fuerit iniquus, et fecerit justitiam, annos iniquitatis ejus obliviscar.* At serm. 59, n. 1 citat hoc modo: *Quo die conversus fueris, obliviscitur (Deus) mala tua præterita.* Serm. vero 82, qui est de verbis Evangel., Matth., cap. xviii., n. 14, cum aliqua licet leví differentiatione rursus adducit; nempe ita: *Iniquus in qua die conversus fuerit, ab iniquitatibus suis, et fecerit justitiam, omnes iniquitates ejus obliviscar.* Et alibi etiam euidenter versiculum affersit cum aliquo discrimine assert: *Pulsat et clamat,* inquit ille, n. 10 sermonis 87, qui est de verbis Matth. xx. « per prophetam Ezechielem: » *In quacunque die conversus fuerit homo a via sua pessima, omnes iniquitates ejus obliviscar.*

III. Quod vero nemo ex veteribus, quos nunc habemus, libellum hunc alleget, mirum non est. Desit enim haud multo post Cypriani tempora erroris quem libellus iste confutat: ideoque occasio etiam desit, ob quam idem libellus allegaretur. Ad hæc: Unde novimus veteres alios, quorum libros, desideramus, minimelhunc allegasse? Levis itaque est quæ a veterum silentio desumitur difficultas. At quamquam, uti dixi, ea argumenta dissolubilia fateor, probabilia sunt tamen.